

رئیس کل بانک مرکزی:

عده‌ای اصرار دارند نرخ ارز را بالا ببریم

رئیس کل بانک مرکزی گفت: در حال حاضر عده‌ای اصرار دارند و فشار می‌آورند که قیمت ارز را افزایش دهیم اما بنده رئیس بانک مرکزی ۸۳ میلیون نفر هستم و به طور قطع منافع یک شخص را به منافع گروهی ترجیح نخواهم داد.

به گزارش خبرنگار اقتصادی ایلنا، عبدالناصر همتی در جلسه هیات نمایندگان اتاق ایران تاکید کرد: البته بنده مخالف ارز ۴۲۰۰ تومانی هستم اما باید به سیاست‌های متعددی توجه داشته باشیم و به موضوعات یک جانبه‌نگری نکنیم. وی با بیان اینکه خوشبختانه در حال حاضر در اقتصاد کشور شرایط آرامش نسبی حاکم شده است، گفت: هدف دشمن نابودی جمهوری اسلامی از طریق فروپاشی اقتصادی و پول ملی و مختل کردن تجارت خارجی بود که با همت مردم و بخش خصوصی این اتفاق نیفتاد. رئیس بانک مرکزی با بیان اینکه بانک مرکزی تمام دولت و همه نظام نیست، تصریح کرد: برخی تصمیمات مابه‌تأیید نهادهایی مربوط می‌شود که در اختیار بنده و بانک مرکزی نیستند اما تلاش مافوق مشکلات است و برای رفع این مشکلات از هیچ تلاشی فروگذار نبوده‌ایم. وی با اشاره به تلاش‌های بخش خصوصی در این شرایط اقتصادی کشور گفت: اگر بخش خصوصی حضور نداشت، معلوم نبود که وضعیت امروز چگونه می‌شد.

آنگونه که می‌توانید،

ارز را به چرخه اقتصاد برگردانید

وی با اشاره به لزوم برگشت ارز صادراتی به چرخه اقتصاد گفت: برخی هانسبت به سیاست‌های برگشت ارز به چرخه اقتصاد به بنده ایراد می‌گرفتند اما بنده اعلام کردم که هر فعال اقتصادی آنگونه که می‌تواند ارز را به چرخه برگرداند. اگر می‌خواهید مواد اولیه بیابورید هیچ مشکلی وجود ندارد و تمام تلاش ما این است که کار برای بخش خصوصی در این شرایط روانتر باشد. وی تاکید کرد: کسانی که تاخیر در بازگشت ارز صادراتی دارند باید بدانند که در آن سوی کانتینر همکاران خودتان هستند که نیاز به ارز دارند تا بتوانند فعالیت اقتصادی خود را ادامه دهند.

رشد غیر نفتی مثبت است

رئیس بانک مرکزی با بیان اینکه در حال حاضر رشد غیر نفتی مثبت است و نشان می‌دهد سیاست‌های مادر درست بوده، گفت: با برگشت درآمدهای نفتی نباید تجربه تلخ گذشته را تکرار کنیم و باید از این پتانسیل عظیم بخش خصوصی نهایت استفاده را داشته باشیم. وی با تاکید بر اینکه بسیاری از سفرها و مذاکرات با مسئولان و مدیران خارجی در اطلاع‌رسانی نمی‌کنم تا در شرایط سخت تحریم قرار نگیرند، ادامه داد: اخیراً در سفر به کویت با توجه به اتفاقاتی که بخش خصوصی در این دوره برای ایران داشت و مقاومتی که مردم کشورمان از خود نشان داد بسیاری از کشورهای اعلام آمادگی برای همکاری با ایران را داشتند و اقدامات مثبت قابل توجهی انجام شد.

سوغات اربعین حسینی در سومین نشست فیروزه‌ای بانوان کیش



سومین نشست فیروزه‌ای بانوان کیش با حضور جمعی از بانوان هنرمند و فرهیخته جزیره کیش در سینما لیکس برگزار شد.

به گزارش ایلنا، در سومین نشست فیروزه‌ای بانوان کیش که به مناسبت گرامیداشت اربعین حسینی، شامگاه پنجشنبه ۲۵ مهر در خانه فرهنگ و هنر لیکس برگزار شد جمعی از بانوان و دختران نوجوان و نونهال جزیره کیش، با قرائت سوگ سروده‌هایی در وصف واقعه کربلا به پیشگاه سرور و سالار شهیدان و خاندان اهل بیت عصمت و طهارت علیهم‌السلام عرض اادت کردند.

در این مراسم که به همت اداره امور زنان معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان برگزار شد چند تن از بانوان شاعر جزیره کیش، سروده‌های خود را در وصف حضرت اباعبدالله‌الحسین (ع) و آثار ماندگار قیام عاشورا برای حضار قرائت کردند. اجرای سوگ سرود، دکلمه و شعر خوانی از دیگر بخش‌های این مراسم بود.

گروه هنری ماه‌دستان متشکل از دانش‌آموزان مقطع دبستان و راهنمایی نیز با اجرای یک برنامه زیبایی‌نام سوگ و سماء، گوشه‌هایی از مصیبت‌های وارده بر کودکان خردسال واقعه کربلا را با اجرایی هنرمندانه و تأثیرگذار به نمایش گذاشتند.

چشم‌انداز حذف یارانه‌ها و رشد ۱۵ درصدی حقوق‌ها

ابهام در تاب‌آوری قدرت خرید دهک‌های متوسط و کم‌برخوردار



مهناز اعتدالی

یارانه نقدی ۱۰۰ هزار خانوار که حدود ۴۰۰ هزار نفر را شامل می‌شود هم‌زمان با واریز یکصد و چهارمین مرحله یارانه نقدی؛ قطع شد تا در مجموع طی ماه‌های شهریور و مهرماه یک میلیون و ۱۰۰ هزار غیر نیازمند که در سه دهک بالای جامعه قرار دارند، از فهرست یارانه‌گیران حذف شوند. زیرا دولت مقرر کرده است تا پایان سال یارانه نقدی سه دهک بالای جامعه یعنی دهک‌های هشتم، نهم و دهم که شامل ۲۴ میلیون نفر است، قطع شود. اصلاح نظام پرداخت یارانه‌های مستقیم و حذف یارانه‌های بالای درآمدی یکی از ابزارهای کارآمد عدالت است که در لایحه بودجه به‌عنوان یکی از برنامه‌های اولویت‌دار دولت مطرح شده اما بر پایه آمار منتشر شده توسط مرکز آمار ایران، نرخ تورم در شهریور ماه به ۴۲.۷ درصد رسیده است و براساس پیش‌بینی‌ها در سال جاری روند صعودی آن ادامه خواهد یافت. نکته قابل توجه این است که حقوق کارکنان دولت در سال جاری نزدیک به ۲۰ درصد افزایش داشت و این بدان معنی است که شکافی ۲۲.۷ درصدی بین نرخ تورم و افزایش حقوق کارکنان دولت در سال جاری وجود دارد که این امر باعث شده تا قدرت خرید مردم نسبت به سال گذشته کاهش چشمگیری را تجربه کند.

از سوی دیگر بخشنامه بودجه برای اولین بار در قالب دوسالانه، چارچوب برنامه مالی را تا سال ۱۴۰۰ ترسیم کرده است که براساس آن میزان افزایش دستمزدهای عیدی کارمندان دولت برای دو سال آینده مشخص شده است. براساس این بخشنامه، افزایش حقوق در سال ۱۳۹۹ به میزان ۱۵ درصد و این رقم برای سال ۱۴۰۰ در سطح ۱۰ درصد پیش‌بینی شده که البته باید به تأیید هیات وزیران برسد. میزان عیدی کارمندان دولتی در سال ۱۳۹۹ نیز در سطح یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان پیشنهاد شده که این رقم نیز نسبت به سال جاری افزایش ۱۷/۳ درصدی را ثبت کرده است. در بخشنامه بودجه پیش‌بینی شده است میزان عیدی برای سال ۱۴۰۰ نیز افزایش ۱۰ درصدی داشته باشد. اما از آنجا که مطابق برنامه ششم توسعه، افزایش دستمزدها باید متناسب با تورم تنظیم شود، اعلام این ارقام برای دو سال آینده می‌تواند به نوعی در هدف‌گذاری تورمی سیاست‌گذار موثر واقع شود. به عبارت دیگر با توجه به اینکه نرخ رشد دستمزد کارگران بالاتر از کارمندان است، می‌توان پیش‌بینی کرد که حقوق کارگران نیز در سال آینده حدود ۲۰ درصد افزایش یابد. در نتیجه، با توجه به پیش‌بینی ۴۰ درصدی نرخ تورم می‌توان گفت، در سال آینده شکافی حداقل ۲۰ درصدی بین افزایش دستمزدها و نرخ تورم وجود خواهد داشت.

افزایش حقوق، حذف یارانه و نرخ تورم

موضوع افزایش حقوق به دلیل روند صعودی نرخ تورم در دو سال گذشته از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بوده و همواره مورد رصد کارکنان دولت و کارگران قرار گرفته است. در واقع مبنای افزایش حقوق سالانه کارمندان بر پایه جبران تمام یا بخشی از کاهش قدرت خریدی است که به دلیل افزایش نرخ تورم اتفاق می‌افتد.

محمدباقر نوبخت ۲۲ مهرماه سال جاری در مصاحبه‌ای با تاکید بر اینکه متوسط افزایش حقوق در سال آینده ۱۵ درصد خواهد بود، عنوان کرد: «سال آینده حداقل باید ۳۳ هزار میلیارد تومان بیش از امسال برای افزایش حقوق شاغلین و بازنشستگان در نظر بگیریم». افزایش حقوق کارکنان دولت تأثیر مستقیم روی هزینه‌ها و ارقام عمومی بودجه دارد که با توجه به کمبود منابع درآمدی احتمال تغییر آن در دولت ضعیف است. بر این اصل بررسی‌های نشان می‌دهد که با توجه به روند تصاعدی تورم، در سال آینده فشار مضاعفی بر کارمندان دولت و کارگران وارد خواهد شد، زیرا از یک سو با توجه به نرخ تورم عدد ۴۲.۷ درصد در شهریور ماه، پیش‌بینی می‌شود که شکاف افزایش ۱۵ درصدی حقوق کارمندان در سال آینده با نرخ تورم فعلی حدود ۲۷.۷ درصد باشد و از سوی دیگر، حذف یارانه‌های آشکار و پنهان به‌عنوان یکی از منابع درآمدی دولت برای جبران کاهش

قلم کالا باید تجربه کنند. این تاکید که در مورد برخی کالاها از جمله مسکن و اجاره‌بهره تورم بیش از موارد ذکر شده افزایش یافته و این در حالی است که تاکنون راهکاری قابل‌تکلیف برای افزایش تاب‌آوری، باز توزیع ثروت، و جبران کاهش قدرت خرید ۲۳ میلیون نفر کارمند دولت، بازنشسته و کارگران نشده است.

اما اگرهای حذف یارانه سه دهک بر خوردار

حذف سه دهک بالای درآمدی از یارانه‌ها که براساس قانون بودجه سال جاری باید اجرایی شود، نشان می‌دهد که تبیین و تدوین ملاک‌ها و شیوه‌های درست تشخیص دهک‌ها و راهکارهای اجرایی حذف یارانه ثروتمندان باید با نکته‌سنجی بیشتر اعمال شود، چرا که منابع آماری در اختیار دولت چندان قابل‌انکاست و بسا ضریب خطای قابل‌ملاحظه‌ای همراه است به طوری که تنها در یک نمونه، میان آمارهای بانک مرکزی و مرکز آمار در بحث هزینه ناخالص خانوار ۲۰ درصد اختلاف وجود دارد.

در طرف دیگر بحث حذف یارانه دهک‌های برخوردار نیز بسیاری از افرادی که در نوبت گذشته، یارانه آن‌ها حذف شده، تحت پوشش بهزیستی و کمیته‌امداد بوده‌اند که این امر به دلیل عدم اطلاعات و آمار کافی دولت در خصوص پایش یارانه‌ها اعلام شده است.

در این زمینه سخنگوی ستاد اجرایی تبصره ۱۴ قانون بودجه کشور در حذف گام به گام یارانه بر درآمد‌ها به صراحت اعلام کرد که معیار سنجش حذف شدگان، میزان مصرف است و نه درآمد خانوارها که بیان این مطلب سبب ایجاد سوالاتی در ذهن عمومی شد.

در تازه‌ترین اظهار نظر حسین میرزایی اعلام کرده است که در این مرحله یارانه نقدی حدود ۴۰۰ هزار نفر از یارانه‌گیران غیر نیازمند حذف شد که این افراد براساس همان شرایط



حقوق کارکنان دولت در سال جاری نزدیک به ۲۰ درصد افزایش داشت و این بدان معنی است که شکافی ۲۲.۷ درصدی بین نرخ تورم و افزایش حقوق کارکنان دولت وجود دارد که این امر باعث شده تا قدرت خرید مردم نسبت به سال گذشته کاهش چشمگیری را تجربه کند

و شاخص‌های قبلی یعنی دارایی، درآمد و هزینه مورد بررسی و شناسایی قرار گرفتند و تا روز سه شنبه پیامک قطع یارانه نقدی برای آن‌ها ارسال خواهد شد. وی با بیان اینکه تاکنون فقط ۹ درصد از کل جمعیتی که حذف شدند، اعتراض داشته و اعتراض‌شان را ثبت کرده‌اند، یادآور شد: «از بین افرادی که اعتراض خود را ثبت کردند، پس از بررسی مشخص شد که دلایل ۸۰ درصد از معترضین به قطع یارانه نقدی قانع‌کننده نیست و حدود ۲۰ درصد این افراد نیز دلایلی مانند روستا، شکتی، بیماری و بیماری صعب‌العلاج و غیره را برای برقرار ماندن یارانه نقدی خانوارشان اعلام کردند. البته دلایل این افراد باید راستی‌آزمایی شود تا در صورت استحقاق دریافت یارانه نقدی، حتی از آنها تضييع نشود. برخی از افرادی که یارانه آنها در شهریور ماه قطع شده در فهرستی که از سوی وزارت کار به سازمان هدفمندی اعلام شده قرار نداشتند و مشمول حذف یارانه نبودند بلکه یارانه آنها به اشتباه قطع شده پیگیری رفع مشکل این افراد هستیم.» در واقع حذف سه دهک بالای درآمدی از یارانه‌ها تکلیفی بود که در قانون بودجه امسال برای دولت مقرر شد و براساس آن تاکید شد که تا پایان شهریور ۹۸ وزارتخانه‌های تعاون، کار و رفاه اجتماعی کشور، ارتباطات و فناوری اطلاعات و سازمان برنامه و بودجه سه دهک بالای درآمدی را که نیازی به دریافت یارانه ندارند، شناسایی و از لیست مشمولان دریافت یارانه حذف کنند. اما اکنون در کنار چالش تشخیص خانوارهای دهک‌های هشتم، نهم و دهم مشکل عدم تناسب میان دهک‌ها به استثنای دهک‌های اول و دهم نیز مطرح شده که می‌تواند در معیار تشخیص دهک‌های برخوردار از ضریب خطای بالایی برخوردار باشد.

بخشی از بانک‌ها خلاف سیاست‌های پولی کشور رفتار می‌کنند

رئیس اتاق بازرگانی ایران:

رئیس اتاق بازرگانی گفت: واقعیت این است که بخش مالی به هیچ وجه تناسبی با یکب اقتصادی ندارد و همین امر باعث بهم ریختگی مالی و گسترش رانت و فساد شده، البته این میراثی است که از گذشته به جای مانده است به گزارش خبرنگار اقتصادی ایلنا، در جلسه هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران که با حضور همتی رئیس بانک مرکزی برگزار شد، رئیس اتاق بازرگانی ایران ضمن خیر مقدم به رئیس بانک مرکزی با اشاره به لغو مراسم روز ملی صادرات ابراز امیدواری کرد که رئیس سازمان توسعه تجارت در این خصوص توضیحاتی ارائه کند.

شافعی سپس با تشکر از همتی به سبب سامان دادن به بازار ارز گفت: کمیته ارزی اتاق و بانک مرکزی با تعامل و همفکری یکدیگر تا حدودی توانستند هیچانات بازار ارز را کنترل کنند که این نتیجه گفت‌وگو و تعامل بین این دو حوزه است.

وی ادامه داد: برای رسیدن به توسعه و بویایی مابند به پیش‌نیازهایی مانند بانک‌های نیازداریم

بانک‌ها شریان اصلی اقتصاد هستند و خون تازه در آنها می‌تواند کمک بسزایی در توسعه اقتصاد کشور داشته باشد به همین جهت باید فعالیت آنها را از نظر گرفت و با تدبیر توسعه‌گرایانه آنها را هدایت کرد. کشورهایی که بانک‌ها راه سمت فرآیند تولیدی و توسعه هدایت کردند توانستند موفقیت‌های خوبی را در اقتصاد داشته باشند اما کشورهایی که اختیارات افسار گسیخته بدون چون و چرا به این نهاد واگذار کردند نتوانستند توفیقی به دست آورند.

وی ادامه داد: علاوه بر بحث نظارتی بحث اندازه‌مالی از یک اقتصاد کشور موضوع مهمی است واقعیت این است که بخش مالی به هیچ وجه تناسبی با یکب اقتصادی ندارد و همین امر باعث بهم ریختگی مالی و گسترش رانت و فساد گردیده، البته این میراثی است که از گذشته به جای مانده است.

وی با اشاره به تأسیس بانک‌های خصوصی در برنامه سوم گفت: پس اندازه مالی

ایجاد رشد و توسعه و جلوگیری از ضرر و زیان جامعه از اهداف تأسیس این بانک‌ها بود حال سوال اینجاست که چرا این مهم تحقق پیدا نکرده است؟ چرا قانون‌گذاران به دنبال بررسی علل آن نیستند؟ هر چند در این مدت شاهد بودیم که آقای همتی به طور جد پیگیر ادغام موسسات مالی بود که امیدواریم کسری آنها از جیب مردم پرداخت نشود.

وی با اشاره به تأمین نیازهای مالی از محل بازار پولی - مالی گفت: بنا به نظر کارشناسان بازار سرمایه باید محل تأمین نیازهای مالی نگاه‌های اقتصادی باشند و بانک‌ها به دنبال اهداف توسعه‌گرایانه هستند اما همه‌مأموریت‌ها بازار سرمایه کشور آن بویایی لازم را ندارد و بانک‌ها باید این وظیفه را در قالب تسهیلات بلندمدت با نرخ بهره جهانی و رقابتی پرداخت کنند.

وی با اشاره به لزوم استقلال بانک مرکزی گفت: بارها به این مساله پرداخته شده که بانک مرکزی باید استقلال داشته باشد حال اگر چنین چیزی وجود ندارد درخواست ما این است که حداقل مدیران استقلال رای خود را نشان دهند و از آن دفاع کنند. منابع ملی باید خط قرمز مدیران بانک مرکزی باشد.

بانک مرکزی دارای یک سری ابزار